DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137  79Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

OUTORGADO (A)
Antônia Elany Silva da Costa

Registre–se. Publique-se. Cumpra-se.
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2025
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1167905

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.028, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art.1º Exonerar SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administra-
dora, matrícula 8080194, da Função Comissionada de Gerente de Pessoas
– GPE, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, a contar
de 01/03/2025. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art.
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 14
de fevereiro de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.029, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º
Exonerar MARIA HELENA DOS SANTOS SÁ, matrícula 3252604, Assisten-
te Administrativo, da Função Comissionada de Gerente de Divisão da Di-
visão de Contratos e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria Adminis-
trativa e Financeira - DAF, a contar de 01/03/2025. Art.2º Nomear MARIA
HELENA DOS SANTOS SÁ, matrícula 3252604, Assistente Administrativo,
para Função Comissionada de Gerente de Pessoas – GPE, subordinada à
Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, a contar de 01/03/2025. Art.
3º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 14 de fevereiro de
2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy -  Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.030, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art.1º Nomear CACILDA MARIA DE SOUZA GOMES, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula 3245276, para Função Comissionada de Gerente de
Divisão da Divisão de  Contratos e Convênios - DCC, subordinada à Di-
retoria Administrativa e Financeira - DAF, a contar de 01/03/2025.  Art.
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 14 de fevereiro de
2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy -  Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1168057

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº.053/2025 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária
para o Exercício 2025 - DATA DA ASSINATURA: 14/02/2025 - CONTRATO:
Nº 014/2023 - QUALITECH ENGENHARIA LTDA  - Valor para o Exercício de
2025: R$ 1.300.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338
– 339039 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa
– CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1167840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 021/2025-SEEL, DE 14/02/2025. Processo eletrônico
2025/2157458. Autorizar o servidor IGOR CUNHA DA LUZ MONTEIRO, ma-
trícula nº 5983649/1 para deslocar-se ao município de Acará/PA, no perí-
odo de 12/02/2025 a 14/02/2025, com objetivo de: Fazer a cobertura de

imagens e vídeos do programa canoagem, e a produção de materiais sobre
tudo o que for realizado na visita ao município. 2.5 diárias perfazendo o
total de R$617,67. Ordenadora: ANA PAULA ALVES - Secretária de Estado
de Esporte e Lazer

Protocolo: 1168071

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 022/2025-SEEL, 14/02/2025. Processo eletrônico
2025/2164104. Conceder, férias de 30 (dias) a servidora, ANA PATRI-
CIA BARATA matrícula nº 57208508/1, para o período de 03/03/2025 a
01/04/2025 referente ao período aquisitivo 2023/2024. Ordenadora: ANA
PAULA ALVES - Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1168085

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº º 2024/2506473
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO.
PROJETO “TAÇA XINGÚ SOCIETY FEMININA E MASCULINA SUB-20”
INTERESSADO: ALIANÇA CULTURAL E ESPORTIVA DO ESTADO DO PARÁ
- ARCA
 BASE LEGAL: Art. 29 e Art. 35 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único,
art. 13, do Decreto Estadual 4.040/2024.
Belém, 14 de fevereiro de 2025.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 01/2025
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 01/2025, nos termos do art. 29 e art. 35, da Lei Federal nº
13.019/2014, art. 13, do Decreto Estadual nº 4.040/2024, RECURSOS
PROVENIENTES DE PARCERIA para a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMEN-
TO PARA A REALIZAÇÃO da “TAÇA XINGÚ SOCIETY FEMININA E MASCULI-
NA SUB-20” ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 129/2025
– DIJUR/SEEL, Parecer da Comissão de Seleção e Julgamento nº01/2025 e
Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2025.
Ana Paula Moraes da Cunha Alves
Secretária de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 1168121

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº
15.488.858/0001-14, EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-
18.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 09/2022 por mais 12 (doze) meses e o reajuste do
valor do contrato.
VIGÊNCIA: 15/02/2025 a 14/02/2026
Funcional 69101.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas
Elemento de despesa: 339140 (Prodepa) Fonte: 01500000001 – 002877
– Recurso do Tesouro
Plano Interno: 4110008338C Ação: 286736
R$ 177.009,20 (cento e setenta e sete mil e nove reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 1168239

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03/2025 REFERENTE AO CONTRA-
TO EQUATORIAL ENERGIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR E A EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A
Objeto: Alteração de dotação: Funcional Programática: 69101.23.1528.2351
– Gestão de Equipamentos Turísticos Elemento de despesa: 339039 (ou-
tros serviços de terceiros - pessoa jurídica) Fonte: 01500000001 – 002156
Recursos do tesouro Plano Interno: 2080002351C Ação: 299886
Ordenador: José Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Estado de Tu-
rismo.

Protocolo: 1167931